L'union que forme la grâce du Saint-Esprit entre JÉSUS-CHRIST et nous, n'étant que l'application et l'effet de la grâce, elle participe à toutes les qualités de la grâce, et est, comme elle, non-seulement spirituelle et céleste, mais encore sanctifiante. Par elle, Celui que l'Église proclame « le seul Saint (1) », s'unit, s'incorpore ses créatures raisonnables, pour leur inoculer sa sainteté, pour transformer les pécheurs en saints. « Le Fils de DIEU, dit saint Cyrille d'Alexandrie, est la Sagesse et la Vertu du

(1) Tu solus sanctus, ... JESU CHRISTE. (Gloria in excelsis.)

Père, et c'est lui qui sanctifie tous ceux qui lui sont unis dans l'Esprit-Saint (1). »

JÉSUS-CHRIST est la Bonté première, la Bonté, la Sainteté par essence. Il communique à ses membres le don du Saint-Esprit, qui réside pleinement en lui ; et la vertu divine de cet Esprit, reposant sur les fidèles pour les féconder, remplit leur âme, et vient les guérir des passions mauvaises et les délivrer des ténèbres et de la mort. Sa grâce purifie le passé et préserve l'avenir (2).

Les serviteurs de DIEU en qui règne la grâce du Saint-Esprit et qui l'ont laissé pénétrer jusque dans le fond le plus intime de leur cœur, se trouvent si pleinement unis à Notre-Seigneur, qu'il leur tient lieu d'âme, pour ainsi parler, selon la belle doctrine de saint Macaire d'Alexandrie. O bonté miséricordieuse ! à quelles hauteurs n'élevez-vous point votre misérable créature ! Par cette union, l'âme du fidèle devient en quelque sorte l'âme de DIEU, n'ayant plus avec lui qu'une seule et même volonté (3).

C'est donc la sainteté de JÉSUS qui nous est communiquée par l'Esprit de JÉSUS, dans l'union de la grâce de JÉSUS. Lui-même, ce divin Roi, fait tout en nous et par nous, lorsque l'âme le laisse régner en elle en Souverain.

(1) *Ipse Filius est Sapiencia Patris et Potentia, sanctificans omnia participantia ipsi in Spiritu.* (Thesaur., assertio XII, object. I.)

(2) *Sanat DEUS per gratiam, non solum ut deleat quod peccavimus ; sed ut præstet etiam auxilium, ne peccemus.* (S. Aug., De nat. et gratia., XXVI.)

(3) *Postquam Christus, prima et naturalis bonitas, donum Spiritus divinis transmisit discipulis, exinde credentibus divina illa virtus obumbrans et eorum inhabitans animas, medetur quidem passionibus peccati, tenebris autem et morte ipsos liberat... Quibus autem divini Spiritus supervenit gratia, et in eis mentis ipsorum penetralibus insedit, his sane Dominus vice animæ est. O bonitatem et dignatam et dignationem indultam tantum depressæ malitia. hominum naturæ !... Fit enim anima tunc vere quasi anima DEI* (De libertate mentis, XII.)